

Liite Jolila 13.9.2023

Vuoden 2024 talousarvion yhteydessä käsiteltävä kuntalaisaloite

TRE:1861/02.04.03/2023 Joukkoliikenteen eläkeläisalennuksen ulottaminen ilta-aikaan – Vanhusneuvoston aloite.

Kuntalaisaloite joukkoliikenteen eläkeläisalennuksen ulottamisesta ilta-aikaan

Vanhusneuvosto on 12.4.2023 esittänyt joukkoliikenteen ilta-alennuksen käyttöönottoa eläkeläisille.

Tällä hetkellä 65 vuotta täyttäneet ovat oikeutettuja joukkoliikenteessä seniorialennukseen. Alennus on suuruudeltaan 40 prosenttia ja koskee kaikkina päivinä klo 9-14 välisenä aikana arvolipulla tehtyjä matkoja. Järjestelyllä ohjataan kysyntää aamun ja iltapäivän ruuhkahuippujen väliseen aikaan, jolloin vapaata kapasiteettia on runsaasti tarjolla. Kaluston ajaminen lyhyelle päivätaulolle aiheuttaa suhteellisen paljon siirtoajoja ja sen taloudellinen hyöty ei ole täten kovin suuri. Nykyinen alennus ohjaa kysyntää ruuhkista vahvasti ruuhkahuippujen väliin.

Aloitteessa esitetään alennuksen ulottamista ruuhka-ajan ulkopuolelle, klo 18-00 väliselle ajalle. Hinnan alennukset tuovat uusia matkoja muista kulkutavoista sekä luovat kokonaan uusia matkoja. Ruuhka-ajan ulkopuolisen ajan hintojen lasku siirtää jonkin verran matkustusta ruuhkasta edullisempaan ajankohtaan, mikä voidaan katsoa positiiviseksi ja tarkoituksenmukaiseksi ilmiöksi.

Aloitteessa esitetty muutos lisää jonkin verran kysyntää mutta kokonaisuutena vähentää lipputulokertymää. Lipputulot vähenisivät vuositasolla Tampereen kaupunkiseudulla noin 200.000 euroa vuodessa. Kyseiseen summaan ei ole varauduttu vuoden 2024 talousarviossa. Lisäksi on todettava, että kalustotarpeen mitoittaminen kysyntää vastaavaksi iltapäivän ruuhkahuippujen jälkeen on taloudellisesti tehokasta.

Keskipäivän alennus on joukkoliikenteen tuotannon näkökulmasta perusteltu ratkaisu. Joukkoliikenne tulee selvittämään vuoden 2024 aikana keskipäivän alennuksen laajentamista kaikille ikäryhmille. Näin toteutuisi paremmin sekä yhdenvertaisuus että joukkoliikenteen tuotannollinen näkökulma.

Vanhusneuvosto 12.4.2023

§ 20 Joukkoliikenteen eläkeläisalennuksen ulottaminen ilt-aikaan

TRE:1861/02.04.03/2023

Valmistelija

Nurmio Kirsi, Suunnittelija

Päätös

Vanhusneuvosto esittää Tampereen seudun joukkoliikenteelle ilt-aalennuksen käyttöönottoa eläkeläisille.

Päätösehdotus oli

Vanhusneuvosto esittää Tampereen seudun joukkoliikenteelle ilt-aalennuksen käyttöönottoa eläkeläisille.

Perustelut

Vanhusneuvostolle on tullut tamperelaisilta ikäihmisiltä paljon toiveita ulottaa joukkoliikenteen matkakorttien eläkeläisalennus myös ilt-aikaan.

Vanhusneuvosto ymmärtää hyvin, että alennusta ei saa vilkkaimpaan työmatkalaisaikaan ja tällä on tarkoitus ohjata ikäihmisiä kulkemaan hiljaisimpina aikoina aina kun mahdollista, mutta iltaisin busseissa ja ratikoissa on jo hiljaisempaa eikä em. syy siis päde ilt-aikoihin.

Vanhusneuvosto epäilee, että vanhanaikainen käsitys ikäihmisistä on vaikuttanut siihen, että eläkeläisalennus ei ole voimassa ilt-aikaan. Nykyaikainen ikäihminen käy opiskelemassa kursseilla, teattereissa, konserteissa ja peleissä ja tarvitsee siis alennuksensa myös silloin.

On myös mahdollista, että tekniikka ei aikaisemmin ole mahdollistanut kahden eri aikarajauksen ottamista käyttöön, mutta se este on varmaankin nykyteknologialla jo pystytty ohittamaan.

Niinpä Tampereen vanhusneuvosto esittää, että joukkoliikenteen eläkeläisalennus otetaan käyttöön ainakin arkisin myös klo 18-00 väliselle ajalle.